
Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
22.08.2023                                                                                                                                № 326 
 
Об утверждении Адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ образования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» и введении 
их с 1 сентября 2023 года 

 
В соответствии со статьями 8, 66, 79 Закона Российской Федерации «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями), требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1026 «Об утверждении 
федеральной адаптированной общеобразовательной программы образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (далее – ФАООП УО), с 
учетом мнения педагогического совета (протокол от 22.08.2023 № 1), с учетом мнения 
Управляющего совета (протокол от 22.08.2023 № 1)   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 адаптированные основные 
общеобразовательные программы, разработанные в соответствии с ФАООП УО: 

1.1 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) с 1 по 4, 
5 по 9 классы (вариант 1) (приложение 1). 

1.2 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с умеренной, тяжелой, глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития с 1 по 12 классы, 
включая дополнительный класс (вариант 2) (приложение 2). 

1.3 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
слепых обучающихся с УО (интеллектуальными нарушениями) с 5 по 9 класс (вариант 1) 
(приложение 4). 

1.4 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата с УО с 5 по 9 (вариант 1) 
(приложение 5). 

1.5 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата с УО с 5 по 12 (вариант 2) 
(приложение 6). 



 

1.6 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с расстройствами аутистического спектра с УО с 5 по 9 класс (вариант 1) 
(приложение 7). 

1.7 Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с расстройствами аутистического спектра с УО с 5 по 12 класс (вариант 2) 
(приложение 8). 

2. Признать утратившим силу с 01.09.2023 приказ КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» от 26.08.2023 № 377 «О внесении 
изменений в Адаптированную основную общеобразовательную программу». 

3. Технику-программисту Ткаченко Александру Анатольевичу разместить АООП 
в соответствии с ФАООП на сайте образовательной организации, утвержденные пунктом 1 
настоящего приказа, в форме электронных документов на официальном сайте КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в разделе 
«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 
24.08.2023. 

4. Контроль за своевременным качественным выполнением содержания 
программы педагогическими работниками возложить на заместителей директора в части их 
касающейся. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора,  
технику-программисту 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

